



ACUERDO. - AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS. - COORDINACIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS; A 23 DE SEPTIEMBRE DEL 2024.

Con fecha 10 de septiembre del 2024, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública, con número de folio **070126124000200**, en el que solicita lo siguiente:

“¿Cuándo fue la última vez que fumigaron de dengue en la colonia Atenas I y Atenas II?

¿Cuándo será la próxima fumigación de dengue en la colonia Atenas I y Atenas II?

¿Cuál fue la última colonia en la que fumigaron de dengue y la fecha?

¿Cuándo fue la última compra que hizo el Ayuntamiento de insumos para la fumigación contra el dengue? ¿De cuánto fue el monto de la compra y qué se compró?” [SIC]

I.- Considerando que esta Coordinación General de la Unidad de Transparencia es competente para conocer y resolver las Solicitudes de Acceso a la Información Pública, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 67, 69 y 70 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, le informo lo siguiente:

II.- Su solicitud fue turnada a la Secretaría de Salud de este Ayuntamiento, por considerar, conforme a las atribuciones que enuncia el reglamento de la Administración Pública Municipal de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, es competente para responder su solicitud.

Por lo que con fecha 20 de septiembre del año en curso, la dependencia en mención proporcionó información a su solicitud, conforme a los procedimientos establecidos en el reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, mediante acuerdo de respuesta positiva, que se anexa al presente.

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud de información pública con número de folio 070126124000200, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente.

ASÍ LO ACORDÓ, MANDA Y FIRMA EL COORDINADOR GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, LIC. JOSÉ DANIEL PÉREZ HERNÁNDEZ, QUIEN ACTUA CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 67, 69, Y 70 FRACCIÓN II Y 158 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS.-----

-----**RÚBRICA**-----



ACUERDO DE RESPUESTA POSITIVA

Solicitud con número de folio: 070126124000200

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. Secretaría de Salud Municipal, Tuxtla Gutiérrez; Chiapas, a 20 de septiembre de 2024.

Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública, con número de folio **070126124000200**, en la que solicita lo siguiente:

**“¿Cuándo fue la última vez que fumigaron de dengue en la colonia Atenas I y Atenas II?
¿Cuándo será la próxima fumigación de dengue en la colonia Atenas I y Atenas II?
¿Cuál fue la última colonia en la que fumigaron de dengue y la fecha?
¿Cuándo fue la última compra que hizo el Ayuntamiento de insumos para la fumigación contra el dengue? ¿De cuánto fue el monto de la compra y qué se compró?” [SIC]**

Con fundamento en los artículos 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, notifíquese al solicitante, a través de las vías o medios establecidos en la Ley, la presente respuesta a su solicitud de acuerdo a lo siguiente:

A través del M.V.Z. Leonardo Rogelio Dardón Camacho, Encargado del Programa de Prevención y Control de ETV, de esta Secretaría de Salud Municipal se remite la siguiente contestación:

Derivado de lo anterior y en cumplimiento a lo establecido en el artículo 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas. Informo a usted que este Programa de Prevención y Control de Enfermedades Transmitidas por Vector, dependiente de la Secretaría de Salud Municipal, coadyuba en coordinación con instancias estatales para atender la demanda de la población frente a esta problemática enfocándose en zonas con mayor índice de casos; puesto que es de entera competencia de este último.

¿Cuándo fue la última vez que fumigaron de dengue en la colonia Atenas I y Atenas II?

- La última fumigación realizada por este Programa de ETV en las colonias Atenas I y Atenas II, fue el día jueves 16 de mayo del 2024.

¿Cuándo será la próxima fumigación de dengue en la colonia Atenas I y Atenas II?

- La próxima fumigación a realizarse será el día martes 24 de septiembre del año en curso, en horario de 19:00 horas a 22:00 horas, sobre calles y avenidas de la colonia. (Por cuestiones climatológicas se reagenda para el día siguiente).



¿Cuál fue la última colonia en la que fumigaron de dengue y la fecha?

- El ultimo operativo de fumigación donde se recorrieron calles y avenidas de colinas de Bella Vista, el día martes 13 de agosto del 2024.

¿Cuándo fue la última compra que hizo el Ayuntamiento de insumos para fumigación contra el dengue?

- El 24 de mayo del 2024.

¿De cuánto fue el monto de la compra y que se compró?"

- De \$2,569,400.00 en la adquisición de insecticidas para la fumigación.

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención positiva a través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente; en su oportunidad archive el presente expediente como asunto concluido.

Así lo acordó, mandó y firma la Lic. Viviana Abrego Jiménez Enlace de Transparencia de la Secretaría de Salud Municipal.